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Bilan et perspectives du soutien 

régional à l'innovation agricole

/ Jennifer Champenois Région des Pays de la Loire, 

chargée de projets innovation 

agricole

jennifer.champenois@paysdelaloire.fr

GEN AB Bovin viande Julien Fortin Ferme expérimentale de 

Thorigné d’Anjou, Responsable

julien.fortin@pl.chambagri.fr 

CAP’ADAPT Caprin Margot Cadu Chambre d’agriculture Pays de 

la Loire, Chargée de mission 

filière caprine

margot.cadu@pl.chambagri.fr 

MABIOCO - TENACE Maraichage Sylvain Gérard Association régionale 

d’expérimentation légumière 

des Pays de la Loire (ARELPAL)

sylvain.gerard@arelpal.org 

CIPRODUR Cidriculture Rémi Bauduin Institut français des 

Productions Cidricoles (IFPC), 

Directeur scientifique et 

technique

remi.bauduin@ifpc.eu 

ALCAPOM - CACOPSY Pommes & Poires Richard Lothion Centre technique professionnel 

fruits et légumes (CTIFL), 

Ingénieur de recherche

richard.lothion@ctifl.fr 

Frise des 30 ans de l'innovation 

du RDI

/ Mélanie Nauleau Solutions&co, Cheffe de projet 

Innovation - RDI

m.nauleau@solutions-eco.fr

HUMUS (Horizon Europe, 

Mission Sol)

/ Simon Galland Chambre d’agriculture Pays de 

la Loire, Conseiller territoire

simon.galland@pl.chambagri.fr

ALL-Facts (part. européen 

AGROECOLOGY)

/ Marie-Pierre Cassagnes VEGEPOLYS VALLEY, 

Responsable unité 

précompétitive

marie-pierre.cassagnes@vegepolys-valley.eu

ALL-Facts (partenariat 

européen AGROECOLOGY)

/ Cyril Griman Chambre d’agriculture Pays de 

la Loire, Conseiller en 

développement territorial

Cyril.griman@pl.chambagri.fr
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Accompagnement et soutien 

régional aux projets européens

/ Charlotte Noblot Région des Pays de la Loire, 

Direction des politiques 

européennes, Chargée de 

projets européens

Charlotte.noblot@paysdelaloire.fr

Soutien régional FEDER aux 

projets de R&D

/ Stéphanie Henrio Région des Pays de la Loire, 

Direction des politiques 

européennes, Chargée de 

programme

Stephanie.henrio@paysdelaloire.fr 

FERMADAPT Pays de la Loire Elevage Mélanie Goujon Chambre d’agriculture Pays de 

la Loire, Recherche et 

Innovation en AB

melanie.goujon@pl.chambagri.fr

FERMADAPT Pays de la Loire Elevage Olivier Subileau GAB 72, Animateur olivier.subileau@gab72.org

FERMADAPT Bretagne Elevage Stéphan Rouverand Valorial, Ingénieur - Chef de 

projet

stephan.rouverand@pole-valorial.fr

TROIS-DUROC - DUROC ME Porcin Aude Dubois Chambre d’agriculture Pays de 

la Loire, Chargée de mission

aude.dubois@pl.chambagri.fr

VALOMALEBIO Bovin lait / viande Anne Uzureau Coordination agrobiologique 

des Pays de la Loire, Chargée 

de mission Productions 

animales

cab.productions@biopaysdelaloire.fr

GESTOLAV Aviculture Sylvain Foray Institut technique des filières 

avicole, cunicole et piscicole 

(ITAVI), Responsable Service 

Environnement

foray@itavi.asso.fr

AGROPAMS Semences et PPAM Romane Jean Fédération nationale des 

agriculteurs multiplicateurs de 

semences (FNAMS), Ingénieure 

d'études Protection des 

cultures & Innovation

romane.jean@fnams.fr
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AGROPAMS Semences et PPAM Léonie Challant Institut technique 

interprofessionnel des plantes 

à parfum, médicinales, 

aromatiques et industrielles 

(ITEIPMAI), Chef de projet

leonie.challant@iteipmai.fr

ADACLIM Viticulture Philippe Chrétien Institut français de la vigne et 

du vin, Ingénieur œnologue 

Philippe.CHRETIEN@vignevin.com

Table-ronde : Comment évaluer 

et maximiser l'impact des 

projets d'innovation agricole

/ Anne-Claire Branellec Directrice adjointe, Direction 

des agricultures, de la pêche et 

de l’alimentaire, Région des 

Pays de la Loire

Anne-Claire.BRANELLEC@paysdelaloire.fr

Table-ronde / Hélène Gross Responsable du pôle Impact et 

co-innovation, Association de 

coordination technique agricole 

(ACTA)

helene.gross@acta.asso.fr

Table-ronde / Lionel Magnin Directeur - Coordinateur 

régional, FR CIVAM Pays de la 

Loire

frcivampdl@civam.org

Table-ronde / Laurence Fontaine Directrice de la Recherche, 

Centre National d'Agroécologie 

(CNA)

laurence.fontaine@centre-national-

agroecologie.fr

Table-ronde / Janick Huet Directeur innovation recherche 

et développement, Chambre 

d’agriculture Pays de la Loire

Janick.HUET@pl.chambagri.fr
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